
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.154 19Terça-feira, 24 DE MARÇO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

OBJETO: Retifi car a data de assinatura da publicação do Extrato de Termo 
Aditivo do Contrato nº 95/2018, celebrado com a empresa CONSTRUA EN-
GENHARIA LTDA, publicado no DOE nº 34.025 de 01/11/2019
ONDE SE LÊ: Assinatura: 31/10/2019
LEIA-SE: Assinatura: 30/10/2019
ORDENADOR: Antonio de Pádua de Deus Andrade - Secretário de Estado 
de Transportes

Protocolo: 536418

OBJETO: Retifi car a data de assinatura da publicação do Extrato de Ter-
mo Aditivo do Contrato nº 93/2018, celebrado com a empresa ENGETER-
RA - CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM, publicado no DOE nº 34.027 de 
05/11/2019.
ONDE SE LÊ: Assinatura: 23/10/2019
LEIA-SE: Assinatura: 18/10/2019
ORDENADOR: Antonio de Pádua de Deus Andrade - Secretário de Estado 
de Transportes

Protocolo: 536425

PORTARIA Nº 056 DE 16.03.2020, 
publicada no DOE nº 34.147 de 19.03.2020 nos seguintes termos:
Assunto: Diárias
Nome: Jorge Antônio Rodrigues da Silva
Onde lê se: PERÍODO: 03 a 07/02/2020
Leia-se: PERÍODO: 02 a 06/03/2020

Protocolo: 536290

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 034/2018                                                         
Processo nº 2018/294693
Nº. do Termo: 5º                                                             
Data de Assinatura: 24/01/2020
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 034/2018 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal 
de Itaituba, através do Ofício GAB/PMI nº 008/2020 (fl s. 277), uma vez 
que o prazo estabelecido é insufi ciente para conclusão dos serviços de 
recuperação, a necessidade para o cumprimento no plano de trabalho. A 
prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como 
na Cláusula Quinta, alínea “ i”, passando consequentemente os documen-
tos supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 60 (sessenta) dias    Inic. de Vig.: 24/01/2020        
T. Vig.: 23/03/2020
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA, 
CNPJ nº 05.138.730/0001-77
CEP: 68.180-410    Logradouro: Av.. Maranhão, Ed SEMAD, S/N  
Bairro: Bela Vista  Cidade: Itaituba             UF: PA
ORDENADOR: ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 536282

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 63 DE 23 DE MARÇO DE 2020
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R e s o l v e:
CONCEDER, o usufruto de férias do servidor EVALDO GILLIARD DE ARAÚJO 
BRAGA, Id. Funcional nº 5919062/1, ocupante do cargo em comissão de 
Gerência de Serviços Gerais, no período de 01 a 30.04.2020, referente ao 
exercício de 18.05.2017 a 17.05.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 23/03/2020
RAPHAELA DE SOUZA PAIVA MURRIETA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 536320

..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 020/2020-GP, DE 10 DE MARÇO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – COMPANHIA 
DO PAPEL EIRELI.
CONTRATO: 002/2020-CPH
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação do serviço de fornecimento de alimentos de uso 
comum, mais especifi camente café em pó torrado e moído, embalado a 
vácuo, pacote de 250 gramas e açúcar refi nado, pacote de 1kg, na forma 
de entrega parcelada para atender a Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH.
FISCAL TITULAR: André Filipe Silva Ferreira - Matrícula nº 5945620
FISCAL SUBSTITUTO: Alelizia dos Santos Miranda - Matrícula: 5945622 
(substituta)
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
10 de março de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
                                                   Diretor Presidente

Protocolo: 536257

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 002/2020-CPH
Valor do Contrato: R$ 2.226,00
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação do serviço de fornecimento de alimentos de uso 
comum, mais especifi camente café em pó torrado e moído, embalado a 
vácuo, pacote de 250 gramas e açúcar refi nado, pacote de 1kg, na forma 
de entrega parcelada para atender a Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH.
Data de Assinatura: 16/03/2020.
Vigência: 16/03/2020 a 15/03/2021.
Funcional Programática: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: 0101/339030
CNPJ: 21.496.459/0001-06 COMPANHIA DO PAPEL EIRELI.
Endereço: Avenida Duque de Caxias, nº 1199, térreo, Bairro: Marco, CEP: 
66.093-029, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 536256

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 002/2020 Processo nº. 2020/32341- Homologo o 
presente certame e determino a contratação da seguinte empresa: J R AL-
VES COSTA EIRELI, CNPJ: 10.459.614/0001-90 para Contratação de em-
presa especializada no fornecimento de café e açúcar, pelo período de 12 
(doze) meses, de forma estimada, conforme Termo de Referência (Anexo 
I), no valor total de R$ 12.756,00 (doze mil, setecentos e cinqüenta e seis 
reais), considerando a necessidade de demanda desta Agência. Belém, 19 
de Março de 2020. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO - Diretor Geral da 
ARCON-PA

Protocolo: 536166


